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1. Enseignement agricole technique 

 
L’enseignement agricole technique est le 2ème système éducatif en France. L’autorité académique est 
exercée, en région Île-de-France, par la DRIAAF, la Direction Régionale et Interdépartementale de 
l’Alimentation, l’Agriculture et de la Forêt. 

L'enseignement agricole (EA) en Île-de-France compte 20 établissements, publics et privés sous contrat. 
A l’instar des autres établissements de formation professionnelle, les lycées agricoles franciliens sont 
équipés de plateaux techniques voire d’exploitations agricoles de taille réelle, d’ateliers paysagers et de 
magasins de vente, permettant une immersion réelle dans le métier. La place des internats y est centrale. 

 
Les EPLEFPA, établissements publics locaux d’enseignement et de formation professionnelle agricole, 
au nombre de 3 (Saint-Germain-en Laye, Brie-Comte-Robert, Chailly-en-Brie/Coulommiers) ont la 
spécificité de réunir sous une même entité juridique, un lycée, un CFA, un CFPPA (centre de formation 
professionnelle et de promotion agricole) et une exploitation agricole, permettant de les qualifier de 
campus au sens générique. 

 
 

Localisation des établissements de l’enseignement agricole en Île-de-France 
 



DRIAAF Ile-de-France 

- page 4 - 

 

 

 
 

Structure pédagogique générale des lycées et attribution des moyens en emplois aux établissements agricoles 
 

 
Une large gamme de formations 1 est proposée, dès la classe de 4ème de l’enseignement agricole 
(spécificité de l’épreuve de sciences), préparant aux baccalauréats professionnels, technologiques 
comme le STAV (Sciences et technologies de l'agronomie et du vivant) et généraux, avec une spécialité, 
l’EATDD, Ecologie, Agronomie, Territoires et Développement durable. Ces différents baccalauréats 
mènent à des filières courtes, le BTS agricole, ou longues, des diplômes d’ingénieur ou de vétérinaire, 
avec un accès facilité pour les détenteurs d’un BTSA (dispositif « devenir ingénieur avec un BTSA »). 
La loi d’orientation agricole, en cours de promulgation, inscrit à la liste des diplômes proposés par le 
ministère en charge de l’agriculture, le bachelor agricole (L3). 

L’EA prépare à des métiers dans de nombreux domaines : filières agricoles et agroalimentaires, métiers 
liés à la préservation et la mise en valeur des milieux naturels, l’entretien et la création d'aménagements 
paysagers, services aux personnes ou à la petite enfance en milieu rural, services dans les territoires 
(tourisme, animation, communication, commerce et vente). 

 
L’Agriculture, un bien commun 

La loi d’orientation agricole est construite autour de la notion de « Souveraineté alimentaire » avec la 
volonté d’accélérer l’émergence de nouvelles générations d’agriculteurs-agricultrices. La cheville 
ouvrière de cet objectif repose notamment sur l’enseignement agricole, confronté à des enjeux majeurs : 

- Le renouvellement des générations (1/3 des agriculteurs cessent leur activité en 2030) ; 
- Les transitions agro écologiques ; 
- L’adaptation des systèmes de production au dérèglement climatique. 

 
2. Situation à la rentrée 2024 

Présentation générale de la rentrée 2024 

A la rentrée 2024, l'enseignement agricole en région Île-de-France comptait 2 983 élèves (soit près de 
2 % des élèves de l'EA de France) inscrits dans les établissements publics et privés sous contrat ; ces 
derniers appartiennent à trois fédérations : 

 
- Le CNEAP, Conseil National de l’Enseignement Agricole Privé ; 
- L’UNREP, Union Nationale Rurale d’Education et Promotion ; 
- L’UNMFREO, Union nationale des Maisons Rurales Familiales d’Education et d’Orientation. 

 
 
 

Par ailleurs, 549 élèves inscrits dans des établissements publics de Ministère de l’Education nationale 
(MEN), suivent des formations appartenant au Ministère de l’Agriculture et de la Souveraineté 
alimentaire (MASA)2, et ce principalement dans le domaine des aménagements paysagers. 

 
 
 
 
 

 

1 Annexe n°1 : Liste des offres de formations du MASA 
2 Annexe n°2 : Liste des établissements du MEN dispensant des formations du MASA. 
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Le 2nd degré 

 
Au sein des établissements du MASA et au cours de ces cinq dernières années (2019 à 2024), les effectifs 
ont diminué de 13 élèves, soit une baisse de 0,43 %. 

A la rentrée 2024, l'enseignement agricole en région Île-de-France comptait 2 983 élèves, soit 33 élèves 
supplémentaires par rapport à la rentrée 2023 et un taux de croissance de 1,12 %. 

 
 EFFECTIFS 

2020 
EFFECTIFS 

2021 
EFFECTIFS 

2022 
EFFECTIFS 

2023 
EFFECTIFS 

2024 

VARIATION 2023 vs 2024 

EFFECTIF  % 

NB ELEVES  2 996  2 999  2 918  2 950  2 983  33  1,12% 

 
Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 

Présentation de l’EA par académie à la rentrée 2024 

 
A la rentrée 2024, les 2 983 élèves de l'enseignement agricole francilien se répartissent ainsi : 

- 899 élèves dans des établissements de l'académie de Créteil (30%). 
- 135 élèves dans un établissement de l'académie de Paris (4,5%). 
-1949 élèves dans des établissements de l'académie de Versailles (65,5%). 

 

 
Lors de cette rentrée, 33 élèves supplémentaires sont recensés par rapport à la rentrée 2023 : 

- 30 élèves supplémentaires pour l'académie de Créteil, un taux de croissance de 3,5 %. 
- un déficit de 1 élève pour l'académie de Paris, une baisse de 0,74%. 
- 4 élèves supplémentaires pour l'académie de Versailles, un taux de croissance de 0,2 % 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

ACADEMIE ‐ DEPARTEMENTS 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Académie de Créteil  791  824  783  869  899  30  3,45%

Seine et Marne  791  824  774  846  859  13  1,54%

Seine ‐Saint‐Denis    9  23  40  17  73,91%

Académie de Paris  128  134  143  136  135  ‐  1  ‐0,74%

Paris  128  134  143  136  135  ‐  1  ‐0,74%

Académie de Versailles  2 077  2 041  1 992  1 945  1 949  4  0,21%

Yvelines  1 364  1 313  1 280  1 217  1 158  ‐  59  ‐4,85%

Essonne  444  433  410  408  446  38  9,31%

Hauts de Seine  105  136  145  162  157  ‐  5  ‐3,09%

Val d'Oise  164  159  157  158  188  30  18,99%

Total général  2 996  2 999  2 918  2 950  2 983  33  1,12%

Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 
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Présentation régionale des formations à la rentrée 2024 

 
A la rentrée 2024, la répartition des 2 983 élèves de l'enseignement agricole en Île-de-France s’opère 
de la manière suivante : 

- les formations du premier cycle comptent 423 élèves (14%). 
- les formation du second cycle générale et technologique comptent 636 élèves (21%). 
- les formations du second cycle professionnel comptent 1 616 élèves (54%). 
- les formations post Bac comptent 308 élèves (11%). 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole en région Île-de-France comptait 33 élèves supplémentaires 
par rapport à la rentrée 2023 : 

-  soit 51 élèves supplémentaires pour les formations du premier cycle, 
un taux de croissance de 14%. 

- soit 14 élèves supplémentaires pour les formations du second cycle générale et technologique, 
un taux de croissance de 2%. 
- soit une stagnation pour les formations du second cycle professionnel. 
- soit un déficit de 32 élèves pour les formations post bac, une baisse de 9%. 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

FORMATIONS 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

total formations Premier cycle  375  378  355  372  423  51  13,71%

4EME  108  115  129  140  129  ‐  11  ‐7,86%

3EME  267  263  226  232  294  62  26,72%

total Formations Second Cycle GT  577  595  600  622  636  14  2,25%

2NDE G&T  186  225  222  227  232  5  2,20%

1ERE GENERALE  66  65  84  85  78  ‐  7  ‐8,24%

1ERE TECHNO  142  116  124  112  135  23  20,54%

TERM GENERALE  53  57  59  81  82  1  1,23%

TERM TECHNO  130  132  111  117  109  ‐  8  ‐6,84%

Total formations Second cycle Professionnel  1 541  1 564  1 573  1 616  1 616  ‐  0,00%

1 CAPA  173  199  175  199  205  6  3,02%

2 CAPA  171  145  151  151  176  25  16,56%

2NDE PRO  422  451  436  454  449  ‐  5  ‐1,10%

1ERE PRO  395  423  456  399  424  25  6,27%

TERM PRO  380  346  355  413  362  ‐  51  ‐12,35%

Total formations Post Bac  503  462  390  340  308  ‐  32  ‐9,41%

1 BTSA  280  228  212  179  170  ‐  9  ‐5,03%

2 BTSA  223  234  178  161  138  ‐  23  ‐14,29%

Total général  2 996  2 999  2 918  2 950  2 983  33  1,12%

CAPA en 2 ans 

BTSA en 2 ans 

 
Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 
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Académie de Créteil 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Créteil comptait 899 élèves (soit près de 
30 % de l'effectif régional) : 

- les formations du premier cycle comptent 105 élèves (11,5%). 
- les formation du second cycle générale et technologique comptent 251 élèves (28%). 
- les formations du second cycle professionnel comptent 450 élèves (50%). 
- les formations post Bac comptent 93 élèves (10,5%). 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Créteil comptait 30 élèves 
supplémentaires par rapport à la rentrée 2023 et un taux de croissance de 3,5% : 

- soit 10 élèves supplémentaires pour les formations du premier cycle, 
un taux de croissance de 10,5%. 

- soit 4 élèves supplémentaires pour les formations du second cycle générale et technologique, 
un taux de croissance de 1,6%. 

- soit 3 élèves supplémentaires pour les formations du second cycle professionnel, 
un taux de croissance de 0,7%. 

- soit 13 élèves supplémentaires pour les formations post bac, un taux de croissance de 16,3%. 
 

     VARIATION 2023 vs 2024 

FORMATIONS 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

total formations Premier cycle  77  108  97  95  105  10  10,53%

4EME  28  34  19  18  24  6  33,33%

3EME  49  74  78  77  81  4  5,19%

total Formations Second Cycle GT  230  235  227  247  251  4  1,62%

2NDE G&T  82  98  100  101  100  ‐  1  ‐0,99%

1ERE GENERALE  24  21  23  29  27  ‐  2  ‐6,90%

1ERE TECHNO  57  42  46  50  47  ‐  3  ‐6,00%

TERM GENERALE  10  21  18  22  27  5  22,73%

TERM TECHNO  57  53  40  45  50  5  11,11%

Total formations Second cycle Professionnel  360  355  356  447  450  3  0,67%

1 CAPA  31  34  32  49  46  ‐  3  ‐6,12%

2 CAPA  12  26  17  29  27  ‐  2  ‐6,90%

2NDE PRO  96  93  108  139  131  ‐  8  ‐5,76%

1ERE PRO  112  102  113  127  136  9  7,09%

TERM PRO  109  100  86  103  110  7  6,80%

Total formations Post Bac  124  126  103  80  93  13  16,25%

1 BTSA  69  66  53  48  56  8  16,67%

2 BTSA  55  60  50  32  37  5  15,63%

Total général  791  824  783  869  899  30  3,45%

CAPA en 2 ans 

BTSA en 2 ans 

 
Sources  : Remontées officielles octobre de chaque année  scolaire 
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Académie de Paris 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Paris comptait 135 élèves (soit près de 
4,5 % de l'effectif régional) : 

- les formations du second cycle professionnel comptent 94 élèves (69,5%). 
- les formations Post Bac comptent 41 élèves (30,5%). 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Paris comptait un déficit de 1 élève par 
rapport à la rentrée 2023 et une baisse de 0,74% : 

- soit un déficit de 1 élève pour les formations du second cycle professionnel, 
une baisse de 1%. 

- soit une stagnation pour les formations post bac. 
 

     VARIATION 2023 vs 2024 

FORMATIONS 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Total formations Second cycle Professionnel  78  82  98  95  94  ‐  1  ‐1,05% 

1 CAPA   16  13  9  10  1  11,11% 

2 CAPA    13  11  8  ‐  3  ‐27,27% 

2NDE PRO  20  18  25  28  23  ‐  5  ‐17,86% 

1ERE PRO  27  23  23  26  27  1  3,85% 

TERM PRO  31  25  24  21  26  5  23,81% 

Total formations Post Bac  50  52  45  41  41  ‐  0,00% 

1 BTSA  27  27  24  20  24  4  20,00% 

2 BTSA  23  25  21  21  17  ‐  4  ‐19,05% 

Total général  128  134  143  136  135  ‐  1  ‐0,74% 

CAPA en 2 ans 

BTSA en 2 ans 

 
Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 
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Académie de Versailles 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Versailles comptait 1 949 élèves (soit 
près de 65,5 % de l'effectif régional) : 

- les formations du premier cycle comptent 318 élèves (16%). 
- les formation du second cycle générale et technologique comptent 385 élèves (20%). 
- les formations du second cycle professionnel comptent 1 072 élèves (55%). 
- les formations post Bac comptent 174 élèves (9%). 

 
A la rentrée 2024, l'enseignement agricole dans l'académie de Versailles comptait 4 élèves 
supplémentaires par rapport à la rentrée 2023 et un taux de croissance de 0,2% : 

-  soit 41 élèves supplémentaires pour les formations du premier cycle, 
un taux de croissance de 14,8%. 

- soit 10 élèves supplémentaires pour les formations du second cycle générale et technologique, 
un taux de croissance de 2,7%. 

-  soit un déficit de 2 élèves pour les formations du second cycle professionnel, 
une baisse de 0,2%. 

- soit un déficit de 45 élèves pour les formations post bac, une baisse de 20,5%. 
 

L'enseignement agricole en région Île-de-France a un partenariat avec le MEN : 
- 1 classe de 11 élèves en Ulis au Lycée Nature et Services à Sannois. 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

FORMATIONS 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

total formations Premier cycle  298  270  258  277  318  41  14,80% 

4EME  80  81  110  122  105  ‐  17  ‐13,93% 

3EME  218  189  148  155  213  58  37,42% 

total Formations Second Cycle GT  347  360  373  375  385  10  2,67% 

2NDE G&T  104  127  122  126  132  6  4,76% 

1ERE GENERALE  42  44  61  56  51  ‐  5  ‐8,93% 

1ERE TECHNO  85  74  78  62  88  26  41,94% 

TERM GENERALE  43  36  41  59  55  ‐  4  ‐6,78% 

TERM TECHNO  73  79  71  72  59  ‐  13  ‐18,06% 

Total formations Second cycle Professionnel  1 103  1 127  1 119  1 074  1 072  ‐  2  ‐0,19% 

1 CAPA  142  149  130  141  149  8  5,67% 

2 CAPA  159  119  121  111  141  30  27,03% 

2NDE PRO  306  340  303  287  295  8  2,79% 

1ERE PRO  256  298  320  246  261  15  6,10% 

TERM PRO  240  221  245  289  226  ‐  63  ‐21,80% 

Total formations Post Bac  329  284  242  219  174  ‐  45  ‐20,55% 

1 BTSA  184  135  135  111  90  ‐  21  ‐18,92% 

2 BTSA  145  149  107  108  84  ‐  24  ‐22,22% 

Total général  2 077  2 041  1 992  1 945  1 949  4  0,21% 

CAPA en 2 ans 

BTSA en 2 ans 

 
Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 
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3. Évolution du réseau des établissements (lycées et établissements assimilés) 

 
Académie de Créteil 

 
2022 : Saltus Campus à Sevran (temps plein), ouverture de l’établissement sous contrat avec le MASA. 

 
Académie de Paris 

 
Aucune création ou fermeture d’établissement 

 
Académie de Versailles 

 
2020 : MFR de la Grange Colombe à Rambouillet (rythme approprié), ouverture de l’établissement sous 
contrat avec le MASA. 

 
2021 : MFR du Moulin de La Planche à Ormoy-La-Rivière (rythme approprié), ouverture de 
l’établissement sous contrat avec le MASA. 

 
2026 : L’EA CFI à Jouy-en-Josas (rythme approprié), fermeture de l’établissement sous contrat avec le 
MASA. 

 
2028 : Ouverture de la Cité scolaire internationale de Gonesse en partenariat avec l’Education nationale 
dans le cadre du Plan Val d’Oise. 

 

 

4. Évolution de l’offre de formation professionnelle en lycée 
 

Académie de Créteil 
 

Le Campus de Bougainville (Brie-Comte-Robert,77) ouvre un CAP agricole Métiers de l’Agriculture à 
la rentrée 2025. 

 

 
Académie de Versailles 

 
Le Lycée de Saint-Philippe à Meudon ouvre un cycle de Bac pro technico-commercial vente en 
alimentation à la rentrée 2025. 

Le Lycée Le Buat à Maule ferme le cycle BTSA univers jardin et animaux de compagnie à la rentrée 
2025. 
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5. Moyens d’enseignement par académie 

 
Académie de Créteil 

 
Pour la rentrée 2024, l’EA dans l’académie bénéficie d’une dotation de 113,8 ETP en moyens 
d’enseignement, pour 3 établissements, décomposés comme suit : 

- 102,5 ETP 
- 11,3 ETP en HSA 

 
 Evolution des dotations globales horaires de l'Académie de Créteil 

 Année 2020/2021  Année 2021/2022  Année 2022/2023  Année 2023/2024  Année 2024/2025 

DGH Académie de Créteil  74 186  63 103  71 198  74 561  73 710 

 

 
 Evolution des pourcentages d'heures supplémentaires (HSA) de l'Académie de Créteil 

 Année 2020/2021  Année 2021/2022  Année 2022/2023  Année 2023/2024  Année 2024/2025 

HSA Académie de Créteil  7,42%  9,80%  10,89%  12,04%  9,89% 

 
Académie de Versailles 

 
Pour la rentrée 2024, l’EA dans l’académie bénéficie d’une dotation de 182,3 ETP en moyens 
d’enseignement, pour 7 établissements, décomposés comme suit : 

- 170,1 ETP 
- 12,2 ETP en HSA 

 

 
 Evolution des dotations globales horaires de l'Académie de Versailles 

 Année 2020/2021  Année 2021/2022  Année 2022/2023  Année 2023/2024  Année 2024/2025 

DGH Académie de Versailles  118 895  117 838  116 424  118 770  118 154 

 
 

 
 Evolution des pourcentages d'heures supplémentaires (HSA) de l'Académie de Versailles 

 Année 2020/2021 Année 2021/2022 Année 2022/2023 Année 2023/2024 Année 2024/2025 

HSA Académie de Versailles  6,45%  6,55%  4,06%  6,51%  6,69% 

 

 

6. Emplois de direction et d’administration (EPLEFPA) 

 
Le code rural et de la pêche maritime prévoit la dotation dans chaque EPLEFPA d’un directeur d’EPL, 
d’un adjoint et de directeurs de centres (CFA, CFPPA, exploitation agricole/atelier technologique). 
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ANNEXE 1 : Liste des offres de formations du MASA 
 

Région académique Ile-de-France 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

SECTEURS PROFESSIONNELS ‐ DIPLÔMES 
EFFECTIFS 

2020 
EFFECTIFS 

2021 
EFFECTIFS 

2022 
EFFECTIFS 

2023 
EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Cycle Collège  375  378  355  372  423  51  13,71%

4EME et 3EME  375  378  355  372  423  51  13,71%

Enseignement général et technologique  391  370  378  395  404  9  2,28%

Bac Général  119  122  143  166  160  ‐  6  ‐3,61%

Bac Techno Sciences et Technologies de l'Agronomie et du Vivant  272  248  235  229  244  15  6,55%

Aménagements et travaux paysagers  528  500  457  442  426  ‐  16  ‐3,62%

CAPA Jardinier Paysagiste  135  140  131  122  139  17  13,93%

Bac Pro Aménagements Paysagers  195  188  196  197  192  ‐  5  ‐2,54%

BTSA Aménagements Paysagers  198  172  130  123  95  ‐  28  ‐22,76%

Aménagement de l'espace et protection de l'environnement  186  164  148  159  171  12  7,55%

Bac Pro Gestion des Milieux Naturels et de la Faune  74  70  65  75  90  15  20,00%

BTSA Gestion et Protection de la Nature  92  86  83  84  81  ‐  3  ‐3,57%

BTSA Gestion et Maîtrise de l'Eau  20  8   ‐   ‐   

Forêts  10  9  15  20  13  ‐  7  ‐35,00%

CAPA Travaux Forestiers  ‐   4  8   ‐  8  ‐100,00%

Bac Pro Forêt  10  9  11  12  13  1  8,33%

Productions agricoles  208  211  240  239  226  ‐  13  ‐5,44%

CAPA Métiers de l'Agriculture    2  2  6  4  200,00%

Bac Pro Conduite et Gestion de l'Entreprise Agricole option Grandes Cultures  12  4  ‐  7  3  ‐  4  ‐57,14%

Bac Pro Conduite et Gestion de l'Entreprise Agricole option Polyculture Elevage  114  121  130  123  108  ‐  15  ‐12,20%

Bac Pro Conduite et Gestion de l'Entreprise Agricole option Agroéquipement   8  10  10  14  4  40,00%

Bac Pro Conduite et Gestion d'une Entreprise du Secteur Canin Félin    20  39  37  ‐  2  ‐5,13%

BTSA Analyse, conduite et stratégie de l'entreprise agricole (ACS'agri)  20  18  10  14  12  ‐  2  ‐14,29%

BTSA Agronomie et Cultures Durables  19  14  16  8  3  ‐  5  ‐62,50%

BTSA Métiers de l'élevage : développement, production, conseil / Productions animales  43  46  52  36  43  7  19,44%

Productions Horticoles  150  133  133  126  115  ‐  11  ‐8,73%

CAPA Métiers de l'Agriculture option Horticulture  72  53  60  66  64  ‐  2  ‐3,03%

Bac Pro Conduite de Productions Horticoles  50  53  45  35  32  ‐  3  ‐8,57%

BTSA Métiers du végétal : alimentation, ornement et envireonnement / production horticole  28  27  28  25  19  ‐  6  ‐24,00%

Service à la personne  390  416  389  401  429  28  6,98%

CAPA Service aux personnes et vente en espace rural  137  151  129  152  172  20  13,16%

Bac Pro Services aux personnes et animation dans les territoires  205  220  229  220  222  2  0,91%

BTSA Développement et animation de projets territoriaux  48  45  31  29  35  6  20,69%

Commerces  150  142  145  115  95  ‐  20  ‐17,39%

Bac Pro Technicien Conseil Vente en animalerie  115  96  97  82  61  ‐  21  ‐25,61%

Bac Pro Technicien Conseil Vente en alimentation    ‐  ‐  ‐  ‐   

Bac Pro Technicien Conseil Vente Univers Jardinerie    8  12  14  2  16,67%

BTSA Technico‐commercial option Animaux d'élevage et de compagnie  17  24  15  9  5  ‐  4  ‐44,44%

BTSA Technico‐commercial option Produits Alimentaires et Boissons  18  22  25  12  15  3  25,00%

Total général  2 388  2 323  2 260  2 269  2 302  33  1,45%

Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 

 
NB : Les élèves de Seconde Générale et Technologique ainsi que ceux de Secondes Professionnelles ne sont pas pris en compte dans les calculs 
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Académie de Créteil 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

SECTEURS PROFESSIONNELS ‐ DIPLÔMES 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Cycle Collège  77  108  97  95  105  10  10,53% 

4EME et 3EME  77  108  97  95  105  10  10,53% 

Enseignement général et technologique  148  137  127  146  151  5  3,42% 

Bac Général  34  42  41  51  54  3  5,88% 

Bac Techno Sciences et Technologies de  l'Agronomie et du Vivant  114  95  86  95  97  2  2,11% 

Aménagements et travaux paysagers  73  61  60  57  52  ‐  5  ‐8,77% 

Bac Pro Aménagements Paysagers  35  32  40  43  39  ‐  4  ‐9,30% 

BTSA Aménagements Paysagers  38  29  20  14  13  ‐  1  ‐7,14% 

Aménagement de l'espace et protection de l'environnement     6  19  13  216,67% 

Bac Pro Gestion des Milieux Naturels et de  la Faune     6  19  13  216,67% 

Forêts  ‐   4  8   ‐  8  ‐100,00% 

CAPA Travaux Forestiers  ‐   4  8   ‐  8  ‐100,00% 

Productions agricoles  106  117  113  122  127  5  4,10% 

CAPA Métiers de  l'Agriculture    2  2  6  4  200,00% 

Bac Pro Conduite et Gestion de  l'Entreprise Agricole option Grandes Cultures     7  3  ‐  4  ‐57,14% 

Bac Pro Conduite et Gestion de  l'Entreprise Agricole option Polyculture Elevage  86  87  84  88  88  ‐  0,00% 

BTSA Analyse, conduite et stratégie de  l'entreprise agricole (ACS'agri)  20  18  10  14  12  ‐  2  ‐14,29% 

BTSA Métiers de  l'élevage  : développement, production, conseil / Productions animales   12  17  11  18  7  63,64% 

Productions Horticoles  15  11  8  14  16  2  14,29% 

CAPA Métiers de  l'Agriculture option Horticulture  ‐   1  5  ‐  ‐  5  ‐100,00% 

Bac Pro Conduite de Productions Horticoles  15  11  7  9  16  7  77,78% 

Service à la personne  176  177  141  169  183  14  8,28% 

CAPA Service aux personnes et vente en espace rural  43  60  42  63  67  4  6,35% 

Bac Pro Services aux personnes et animation dans les territoires  85  72  68  77  81  4  5,19% 

BTSA Développement et animation de projets territoriaux  48  45  31  29  35  6  20,69% 

Commerces  18  22  25  12  15  3  25,00% 

BTSA Technico‐commercial option Produits Alimentaires et Boissons  18  22  25  12  15  3  25,00% 

Total général  613  633  575  629  668  39  6,20% 

Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 

 
NB : Les élèves de Seconde Générale et Technologique ainsi que ceux de Secondes Professionnelles ne sont pas pris en compte dans les calculs 

 
Académie de Paris 

 
     VARIATION 2023 vs 2024 

SECTEURS PROFESSIONNELS ‐ DIPLÔMES 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Aménagements et travaux paysagers  108  116  118  108  112  4  3,70%

CAPA  Jardinier Paysagiste   16  26  20  18  ‐  2  ‐10,00%

Bac Pro Aménagements Paysagers  58  48  47  47  53  6  12,77%

BTSA  Aménagements  Paysagers  50  52  45  41  41  ‐  0,00%

Total général  108  116  118  108  112  4  3,70%

Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 

 
NB : Les élèves de Seconde Générale et Technologique ainsi que ceux de Secondes Professionnelles ne sont pas pris en compte dans les calculs 
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Académie de Versailles 
 

     VARIATION 2023 vs 2024 

SECTEURS PROFESSIONNELS ‐ DIPLÔMES 
EFFECTIFS 

2020 

EFFECTIFS 

2021 

EFFECTIFS 

2022 

EFFECTIFS 

2023 

EFFECTIFS 

2024 
EFFECTIF  % 

Cycle Collège  298  270  258  277  318  41  14,80%

4EME et 3EME  298  270  258  277  318  41  14,80%

Enseignement général et technologique  243  233  251  249  253  4  1,61%

Bac Général  85  80  102  115  106  ‐  9  ‐7,83%

Bac Techno Sciences et Technologies de  l'Agronomie et du Vivant  158  153  149  134  147  13  9,70%

Aménagements et travaux paysagers  347  323  279  277  262  ‐  15  ‐5,42%

CAPA Jardinier Paysagiste  135  124  105  102  121  19  18,63%

Bac Pro Aménagements Paysagers  102  108  109  107  100  ‐  7  ‐6,54%

BTSA Aménagements Paysagers  110  91  65  68  41  ‐  27  ‐39,71%

Aménagement de l'espace et protection de l'environnement  186  164  148  153  152  ‐  1  ‐0,65%

Bac Pro Gestion des Milieux Naturels et de  la Faune  74  70  65  69  71  2  2,90%

BTSA Gestion et Protection de  la Nature  92  86  83  84  81  ‐  3  ‐3,57%

BTSA Gestion et Maîtrise de l'Eau  20  8   ‐   ‐   

Forêts  10  9  11  12  13  1  8,33%

Bac Pro Forêt  10  9  11  12  13  1  8,33%

Productions agricoles  102  94  127  117  99  ‐  18  ‐15,38%

Bac Pro Conduite et Gestion de  l'Entreprise Agricole option Grandes Cultures  12  4  ‐    ‐   

Bac Pro Conduite et Gestion de  l'Entreprise Agricole option Polyculture Elevage  28  34  46  35  20  ‐  15  ‐42,86%

Bac Pro Conduite et Gestion de  l'Entreprise Agricole option Agroéquipement   8  10  10  14  4  40,00%

Bac Pro Conduite et Gestion d'une Entreprise du Secteur Canin Félin    20  39  37  ‐  2  ‐5,13%

BTSA Agronomie et Cultures Durables  19  14  16  8  3  ‐  5  ‐62,50%

BTSA Métiers de  l'élevage  : développement, production, conseil / Productions animales  43  34  35  25  25  ‐  0,00%

Productions Horticoles  135  122  125  112  99  ‐  13  ‐11,61%

CAPA Métiers de  l'Agriculture option Horticulture  72  53  59  61  64  3  4,92%

Bac Pro Conduite de Productions Horticoles  35  42  38  26  16  ‐  10  ‐38,46%

BTSA Métiers du végétal  : alimentation, ornement et envireonnement / production horticole  28  27  28  25  19  ‐  6  ‐24,00%

Service à la personne  214  239  248  232  246  14  6,03%

CAPA Service aux personnes et vente en espace rural  94  91  87  89  105  16  17,98%

Bac Pro Services aux personnes et animation dans les territoires  120  148  161  143  141  ‐  2  ‐1,40%

Commerces  132  120  120  103  80  ‐  23  ‐22,33%

Bac Pro Technicien Conseil Vente en animalerie  115  96  97  82  61  ‐  21  ‐25,61%

Bac Pro Technicien Conseil Vente en alimentation    ‐  ‐  ‐  ‐   

Bac Pro Technicien Conseil Vente Univers Jardinerie    8  12  14  2  16,67%

BTSA Technico‐commercial option Animaux d'élevage et de compagnie  17  24  15  9  5  ‐  4  ‐44,44%

Total général  1 667  1 574  1 567  1 532  1 522  ‐  10  ‐0,65%

Sources : Remontées officielles octobre de chaque année scolaire 

 
NB : Les élèves de Seconde Générale et Technologique ainsi que ceux de Secondes Professionnelles ne sont pas pris en compte dans les calculs 
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ANNEXE 2 : Liste des établissements du MEN dispensant des formations du MASA 
 

Région académique Ile-de-France 
 

ACADEMIES  EFFECTIFS 2024 

Académie de Créteil  472 

Seine et Marne  70 

Seine‐Saint‐Denis  309 

Val de Marne  93 

Académie de Paris  23 

Paris  23 

Académie de Versailles  54 

Yvelines  3 

Essonne  21 

Val d'Oise  30 

Total général  549 

Source : Remontée officielle octobre 2024 

Académie de Paris 
 

ETABLISSEMENTS ‐ CLASSES  EFFECTIFS 2024 

lycée des métiers vauquelin paris  23 

Industries Agro‐Alimentaires  23 

Bac Pro 1/2 Laboratoire Contrôle Qualité  11 

Bac Pro 2/2 Laboratoire Contrôle Qualité  12 

Total général  23 

Source : Remontée officielle octobre 2024 

 

Académie de Versailles 

 
ETABLISSEMENTS ‐ CLASSES  EFFECTIFS 2024 

erea Château du Lac ollainville  21 

Aménagements et travaux paysagers  21 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  16 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  5 

lea sannois  19 

Aménagements et travaux paysagers  10 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  6 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  4 

Productions Horticoles  9 

CAPA 1/2 Métiers de l'Agriculture (horticulture)  5 

CAPA 2/2 Métiers de l'Agriculture (horticulture)  4 

segpa collège guillaumet jouy le moutiers  11 

Aménagements et travaux paysagers  11 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  5 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  6 

segpa collège noisy le roi  3 

Aménagements et travaux paysagers  3 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  3 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  ‐ 

Total général  54 

Source : Remontée officielle octobre 2024 

Académie de Créteil 
 

 
ETABLISSEMENTS ‐ CLASSES  EFFECTIFS 2024 

erea chamigny  16 

Aménagements et travaux paysagers  16 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  8 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  8 

erea Stendhal bonneuil  31 

Aménagements et travaux paysagers  15 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  8 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  7 

Productions agricoles  16 

CAPA 1/2 Métiers de l'Agriculture  8 

CAPA 2/2 Métiers de l'Agriculture  8 

Lycée des métiers de l'horticulture et du paysage Montreuil  242 

Aménagements et travaux paysagers  155 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  24 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  16 

Seconde Pro Nature Jardins Paysage Forêt  22 

Bac Pro 1/2 Aménagements paysagers  17 

Bac Pro 2/2 Aménagements paysagers  18 

BTSA 1/2 Aménagements paysagers  34 

BTSA 2/2 Aménagements paysagers  24 

Commerces  32 

Seconde Pro Technicien Conseil Vente  13 

Bac Pro 1/2 Technicien Conseil Vente  7 

Bac Pro 2/2 Technicien Conseil Vente  12 

Productions Horticoles  55 

CAPA 1/2 Métiers de l'Agriculture (horticulture)  14 

CAPA 2/2 Métiers de l'Agriculture (horticulture)  10 

Seconde Pro Productions  11 

Bac Pro 1/2 Productions horticoles  9 

Bac Pro 2/2 Productions horticoles  11 

Lycée Louis Lumière à Chelles  54 

Commerces  54 

Seconde Pro Technicien Conseil Vente en Alimentation  21 

Bac Pro 1/2 Technicien Conseil Vente en Alimentation  21 

Bac Pro 2/2 Technicien Conseil Vente en Alimentation  12 

Lycée polyvalent liberté Romainville  67 

Industries  Agro‐Alimentaires  67 

Seconde  Pro  Alimentation‐Bio‐Industries‐Laboratoire  18 

Bac Pro 1/2 Laboratoire Contrôle Qualité  25 

Bac Pro 2/2 Laboratoire Contrôle Qualité  24 

lycée professionnel agricole chérioux vitry  62 

Aménagements et travaux paysagers  62 

CAPA 1/2 Jardinier Paysagiste  15 

CAPA 2/2 Jardinier Paysagiste  11 

Seconde Pro Nature Jardins Paysage Forêt  15 

Bac Pro 1/2 Aménagements paysagers  11 

Bac Pro 2/2 Aménagements paysagers  10 

Total général  472 

Source : Remontée officielle octobre 2024 


